1511 Divinam autem doctrinam inter primos Hispanos Garnatenses ab Apostolo Jacobo, ejusque Discipulis accepisse, testes sunt Apostolicae (ut fertur) antiquitatis, venerandaeque religionis plumbei illi Garnatenses libri à Caecilio & Ctesiphonte Episcopis & Martyribus, ejusdemque Apostoli comitibus, accuratè conscripti, summa fidei Catholicae mysteria continentes: testis sacra illa Montis Valparadisi spelunca, Jacobi Apostoli inter mortales adhuc degentis praesentia quondam illustrata, Discipulorum sanctissima vita, gloriosoque martyrio nobilis, millena ferme ac sexcenteno insuper tantorum librorum veluti foetu, sero jam, sed felici tandem nostri saeculi litterario hoc partu felicissima. De quibus libris nihil certi pronuntio, quoad usque à sede Apostolica recogniti & approbati.

1512 Neque verò antiquata solida illa doctrinae gloria, nudum dein Theologiae nomen retinuit Garnata; imò quam Evangelicam sapientiam maturius semel hausisset, constanter semper asseruit, atque posteritati consignavit clarissimis testatam argumentis. Primum illud extitit (ut fertur) quod sacra Garnatensis Synodus ex Apostolicis Discipulis S. Jacobi ad antrum illud doctrinae coacta, dum Evangelicam sapientiam grandiori apparatu ab hostibus tueri consultant, proprio effuso sanguine firmius communiunt. Auctor Dexter in omnimoda Historia, Anno Domini 57. & 58. his verbis: Jacobi Discipulorum nonnulli sub Alogo Neronis Judice, dum ad Concilium Illiberi conveniunt, flammis exusti, suis spoliati, suorumque bonis omnibus, generose morientes, pro Christi confessione coronati sunt. Illiberi, ait, rem gestam, quâ plumbeae laminae indidem effossae, in eadè Garnata-

Ruiz de Montoja.

Garnata, sive Granata Tyri Colonia Hispaniensis commendatur.

Granata sapientissima.

Dexter.

Garnata.

Garnatensi spelunca accidisse produnt; nimirum vera est eruditiorum hominum sententia, qui totum illum terrae tractum Illiberis nomine habent. Deinde tertio ab illinc saeculo alteram, eamque frequentiore ex universa Baetica Synodum Garnata concivit, ascitis etiam aliis reliquae Hispaniae Partibus, quorum gravissimis decretis rem Christianam per universam Provinciam mirificè promovit.

Granatenses Praefules inclysi.

Osè. 2. 15.

Agarena barbaries.

P. Franciscus Suarius Granatensis commendatur.

Barcinonenses viri sapientissimi.

1513 Suspexere felicissima illa tempora Garnatenses Praefules, doctrinam ac sanctitate admirabiles, Caecilium, Flavium, Orentium, Augustalem, Gregorium, Stephanum, Baddum, Pisinum, Eterium, Alam, Argibudum, Joannem, Centurionem, & complures alios ejusdem notae clarissimos viros, quorum plerosque Garnatae fuisse ortos, antiqua probat eorum temporum consuetudo, qua Clerus ex eademmet Ecclesia Episcopos ut plurimum sibi deligebat; monitò Osèe 5. 15. Dabo ei vinitores ex eodem loco: ubi Chaldaeus: Constituum ei inde gubernatores ejus: qui scilicet vinetum probè cognoscerent; quod id maxime temporis utilissimum esset, cum vinea Domini, vix dum firmata stirpe virtutis, in gemmas lactesceret. Invaluit consultissimus quidem mos, quandiu stetit cum Regno Ecclesiae simul Hispaniensis felicitas; at postquam Tartareis effusa tenebris in Hispaniam prorupit Agarena barbaries, totumque hujusce Christi Sponsae decorem defaedavit turpissimè, atque Garnatensem, praeter ceteris amoenissimam, felicissimamque Provinciam diuturniori oppressit Tyrannide; ut antiquae fidei scintillae extinctae Arabicis consopitae, usque adeò Christianis plurimorum Martyrum Garnatensium (quos in monte S. Helena supra Alhambram passos accepimus) cineribus obiectae jacuerunt, ut non nisi post septingentos ferme annos tandem effossae, tandem exufflatae revixerint, atque altera prope surrexerit Phoenix ex proprio aliquando busto pulchrior, vegetior, vividior, sapientior Garnata.

1514 Quanto autem inpendio ea urbs pristinae sapientiam sibi restituerit, etsi aliis possem loculentissimis testibus probare, unum tantum suffecerit protulisse, sed omni quidem exceptione majorem. Hic ille est Franciscus Suarius, nobilis Garnatensis, religione certè, ac Theologia nobilissimus, quatuor supra viginti justis Theologicis voluminibus confarcinatus, Societatis JESU ordinatissimum decus, primariis illis Scholasticæ Theologiae Proceribus meritò adnumerandus, sive absolutissimam spectes sapientiam, sive locupletissimam eruditionem requiras, sive prudentissimum ac felicissimum opinionum consulas judicium; contra quae insidiosè fortassis gannire, sed non tamen exerta voce vel adlatrare ausi, qui splendida quaeque profcindere invidiosè praegestunt.

1515 Finitiam litterariam nostratis Filiae Tyri gloriam, si vel unius apud Celtiberos Tyriensis Coloniae nomen saltem libaverim. Joannes Episcopus Gerundenis libro 2. Paralipomenon auctor est, ab Hercule cum Tyrii fuisse conditam clarissimam Urbem Barcinonem. Eam porrò, praeter alia ornamenta, jam olim litteratissimam testantur illustria monumenta, quae viros numerant Barcinonenses doctissimos. Dexter quidem Barcinone-

natus in omnimoda Historia hos laudat sapientiam insignes Praefules Barcinonenses: Severum Martyrem tum in Concilio Nicæno, tum etiam inde reversum Barcinonè Arrianorum hostem acerrimum: Praxetatum eximium Athanasii Alexandrini in Concilio Cordubensi simul cum aliis centum Patribus defensorum: Pacianum invictum prorsus Novatianorum malleum. His addit eundem Dexterum, Paciani Filium, pium, prudentem, ac doctum; sic enim vocat Maximus Caesaraugustanus in Chronico. Adice celebrem illum Paulinum Nolanum Episcopum, quem Barcinone fuisse natum, auctor est Jacobus Prades lib. 2. de Adoratione Imaginum cap. 7. Mitto alios qui exquisitè Theologicè doctrinam Hispanas Synodos illustrarunt, Lampadium, Theodosium, Avitum, Nebridium, Agritium, Paternum, Emilam, Idalium. Recentiora sunt nobilium Barcinonensium illa nomina; Raymundus Pennafortius, vir Apostolicus, Theologia juxta, atque Jurisprudentia. Hugo doctissimus Cardinalis Raymundo coævus, uberrimo totius sacrae Scripturae Commentario celebris. Guido Episcopus Helenensis plurimis non diu post scriptis clarissimus. Raymundus Lullius, quem mille condidisse ingeniosa volumina, auctor est Lauineta Parisiensis Doctor. Haec nos levi nostra Minerva; plura conferent Barcinonenses.

Filiarum Tyri Hispaniensium tria haec protulisse suffecerit exempla, ex quibus liceat cognoscere, reliquam Provinciam sapientissimis hominibus semper fuisse confertam; qui hac etiam nobilitatis parte à literario splendore desumpta Hispaniam Tyriensem praeter ceteris Tyri coloniis illustrarunt. De ejus divitiis factis supra diximus: de religione abundè infra dicemus. Igitur his positus, ad sacra propero Hispaniensibus multum conciliatura splendorem; nec non Ecclesiastici verbis, quae versamus.